DISPUTATIO MEDICA

INAUGURALIS

DE

C H O L E R A.

13

DISPUTATIO MEDICA

INAUGURALIS

DE

C H O L E R A ;

QUAM,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

Ex Auctoritate Reverendi admodum Viri,

D. GEORGII BAIRD, SS.T.P.

ACADEMIÆ EDINBURGENÆ PRÆFECTI;

NEC NON

Amplissimi SENATUS ACADEMICI Consensu, et

Nobilissimæ FACULTATIS MEDICÆ Decreto;

PRO

GRADU DOCTORIS,

SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS;

Eruditorum examini subjicit

STEPHANUS BECKWITH,

ANGLO-BRITANNUS,

SOCIET. REG. MED. EDIN. SOC. EXTR.

ET

LYCEI MED. LOND. SOC.

Ad diem 24. Junii, horâ locoque solitis.

EDINBURGI:

EXCUDEBANT ADAMUS NEILL ET SOCI.

=====

M DCC XCVII.

JOANNI FOTHERGILL
ARMIGERO,
DE KINGTHORPE
IN COMITATU EBORACENSI;
VIRO SUMMÈ HUMANO,
HANC DISPUTATIONEM
IN TEMERATÆ AMICITIÆ,
GRATIQUE ANIMI, PIGNUS
DICAT
A U C T O R.

DISPUTATIO MEDICA
INAUGURALIS,

DE

CHOLERA.

CUM almæ hujus Academiæ leges pos-
cunt, ut quisque honores medicos am-
biens aliquam disputationem conscribat, hoc
opusculum paucula de Cholera complectens
edere decrevi.

Hæc affectio a CULLENO sicut definitur.

“ Humoris biliosi vomitus, ejusdem simùl
“ dejectio frequens; anxietas; tormina; su-
“ rarum spasmata.”

A

Hoc

Hoc genus in duas species divisit, quæ sunt,

1. “ Cholera (*spontanea*) tempestate calida,
“ sine causa manifesta oboriens.”
2. “ Cholera (*accidentalis*) a rebus acribus
“ ingestis*.”

De prima autem specie sola tractabo; signorum enim concursum, qui secundam speciem comitatur, ex causis omnino diversis, ab his quæ germanam choleram excitant, penderi mihi persuasum est.

HISTORIA MORBI.

Hoc malum sæpè per populum graffatur, præsertim in regionibus calidis, in quibus potissimum viget: in hujusmodi quidem terræ plagiis, quavis anni tempestate oriri potest; plerumquæ autem in his etiam, fervidissimis tempestatibus fævire solet.

Neque

* Synop. Nosol. Method.

Nequè terræ plagæ, in quibus cœli tempes-
ties est æquabilis, nec frigida nimis nec cali-
da, a dira quam edit strage, inimunes eva-
dunt: in his autem, tempestatibus calidis fo-
lis se ostendit *.

Citiùs, aut seriùs, tempestate sua, prout ca-
lor inceperit, prodire solet †. Morbique acer-
bitas, ut SYDENHAMUS observat, caloris mag-
nitudini pro rata ratione respondet.

Imbrium vim in regionibus ac tempestati-
bus calidis, temperie aëris admodum fervida,
ac sicca, prægressa, morbum, cœli temperiem
refrigerando, potissimum concitare auctores ob-
servant. Nullo autem neque frigore admoto,
neque cœli temperiei, neque victus, aut vitæ
generis, mutatione, quæ percipi potest, præ-
gressa, contingere observatur ‡.

Omnem

* CULLEN's First Lines, Vol. iv. p. 42.

† CLEGHORN on the Diseases of Minorca, p. 142.

‡ CULLEN, ibid. p. 44.

DISPUTATIO MEDICA

Omnem ætatem, sexum, ac temperamen-
tum adoritur, sed præcipue juvenes, luxui et
inertiae deditos; et præsertim, testante CHAL-
MERS, qui prava alimentorum concoctione, et
tubi alimentarii acore laborant*.

Languor, nausea, et ventriculi et abdomi-
nis dolores choleram nonnunquam prægredi-
untur: Morbi vero impetus est plerumque
subitaneus, et violentus; æger enim vomitione
et dejectione, vel simùl, vel alternis vicibus,
urgentibus afficitur.

Materia, quæ supra infraque ejicitur, con-
stat potissimum ex felle, cujus species sunt ad-
modum variæ; est enim modò flava, modò
viridis, alias fusca, alias nigricans, summa
ægritudine, sævisque terminibus comitata.

Eodem tempore, abdominis, et interdùm to-
tius corporis, et præsertim artuum musculi
violentis spasmis sæpè corripiuntur.

Abdomen

* On the Diseases of South Carolina, Vol. i. p. 200,

Abdomen simùl distenditur ; epigastrii ardor et dolor torquent. Arteriarum pulsus, qui, morbo inchoato, pleni et frequentes erant, brevì se submittunt, et parvi et abnormes evadunt ; sudore gelido, animi deliquio, cum summa debilitate, tristitia, et potûs frigidi desiderio, simùl supervenientibus.

Choleræ impetum pyrexia rarò comitatur ; quamvis enim arteriarum pulsus, et spiritus crebri et abnormes fiant ; opii tamen usù adeò plenè consopiuntur, ut nullus nobis pyrexiam adfuisse opinandi locus relinquatur.

Hoc modo morbus magnâ violentiâ progeditur, donèc ægri vires admodùm, et sàpè subitò exhauriuntur ; ità ut vita unius diei, imò nonnunquam paucarum horarum spatio, ut BONTIUS nobis confirmat, extinguitur.

In gravioribus morbi exemplis exinanitio adeò præceps est, ut alvus, quinque vel sex horarum spatio, centiès ferè dejiciatur ; ægrique corpus macie adeò conficitur, vultusque usqùe

usque adeò mutatur, ut amicis maximè familiari bus vix agnoscatur*.

Pulsus jàm rapidè labascit ; ità ut vix, aut nè vix quidem, percipi possit ; frigus extre morum, palpitatio, singultus, syncope super veniunt ; urina supprimitur ; ægerque convulsionibus, vel animi deliquio, ineluctabii vi lethi rapitur.

Hæc est forma mali maximè communis ; aliæ autem varietates existunt ; in nonnullis enim exemplis morbus est multò mitior ; unum vel alterum diem perstat, et tunc paulatim discedit ; observandum est autem morbum utcunque mitem, sine medicina rarissimè sanari †.

Alia est porrò varietas omnium, ut MONRO nobis in prælectionibus suis confirmat, longè periculosissima, quâ æger vomitione sola afficitur

* MACBRIDE's Pract. Physic, p. 461.

† CULLEN's First Lines, Vol. iv. p. 41.

citur, citiusque quam communi cholerae formâ, opprimitur.

Cadavere inciso, ventriculi ac duodeni superficies interna gangrenâ affecta observatur; porrò externa ventriculi superficies felle suffusa cernitur: et vesicula bilis, et ductus biliarii laxati, et mole aucti apparent*. Hinc Celsus de hoc morbo tractans inquit, “ Hic qui-
“ dem morbus et acutus est, et inter intestina
“ stomachumque versatur sic, ut, cuius potif-
“ simum partis sit, non facilè dici possit †.”

Præter has species, alia existunt phænomena bilis redundantiam indicantia; heparque ipsum aridum, humoribusque suis spoliatum invenitur ‡.

CAUSÆ

* HOFFMAN, Vol. ii. p. 166.

† De Medicina, lib. 4. cap. 11. p. 219.

‡ BONET. Sepulchret. edit. Genev. ann. 1679,
tom. 2. lib. 3. sect. 9. obs. 2.

CAUSÆ REMOTÆ.

Quamvis benè multa de rebus circumstantibus, quæ choleram comitantur nascentem, cognoscuntur; causas tamen ejus peculiares, earundemque operandi modum, atra adhuc caligine mergi affirmare nòn dubito.

Hujus, sicuti cæterorum morborum, causas, medici ad duo capita, remotas nimirùm et proximam, retulerunt.

Remotas in *prædisponentes*, et *excitantes* sive *occidentales* distribuerunt.

Per causas *prædisponentes* intelliguntur omnia, quæ corpus morbo opportunum reddunt; corporisque mutatio his causis inducta vocatur proclivitas, vel opportunitas ad morbos.

Per causas *excitantes*, vel *occidentales*, Medici volunt omnia, quæ, in corpore jàm proclivi facto, morbum excitant.

Ex morbi historia supra tradita discimus junores, inertiae, et luxui deditos, et præsertim qui canalis alimentarii acore et mobilitate laborant, huic malo opportuniores esse, quām ætate proiecti, vel illi, qui rerum suarum satagunt, quibusve opera vita est : Hinc opportunitatem in hunc morbum, in corporis, et potissimum canalis alimentarii, laxitate, debilitate, ac mobilitate, consistere colligitur. Cūm hæc autem corporis conditio, multorum aliorum morborum, nec minori quidem probabilitate, causa prædisponens, inter medicos putatur ; ratio eandem pro causa cholerae peculiari habendam vetat ; adducitque ut comitem tantum cholerae, huic, multisque aliis morbis, communem, credamus.

Cūm cholera in regionibus calidis præcipue viget ; calorem, qualicunque modo agat, inter causas, quæ mortales eidem opportunos frequentissimè reddunt, colligere fas esse videtur : quoniam verò in regionibus, in quibus cœli

temperies est satis æquabilis, nec frigida nimis nec calida, nonnunquam se ostendit, regionum calidarum vim, minimè comitem morbi indi-
vulsum existere manifestum est.

Hæc sententia probabilior videbitur, cùm machinæ animalis calorem, quantacunque fuerit cœli ambientis temperies, semper eundem ferè perstare perpendamus. Quamvis igitur hic morbus regionum calidarum proles frequentissimè existat, calorem, eandem corporis temperiem supra normam naturalem augendo, concitare, vix concludi posse videtur.

Causæ excitantes æquè quidem obscuræ existunt; morbus enim nonnunquam, quando nulla hujusmodi causa observari potest, se ostendit: in hoc rei statu tenebroso, nodus plerumque solvi solet, afferendo opportunitatem in morbum esse admodum præcipitem: hujusmodi autem ineptia nihil aliud est quam ignorantiae vaframentum, nec unquam pro ratione redderetur, si vera causa, quæ dæmonis instar, oculorum

oculorum aciem effugientis, latitat, deprehendi posset.

De nonnullis quidem causis cholerae occa-
fionalibus, qualia sunt frigus, et humor, calo-
rem intensem excipientia, satis benè constare
creditur; nam aquæ vim ex cœlo subitò mis-
sam, in regionibus ac tempestatibus calidis, aëris
ambientis temperie admodum fervidâ ac siccâ
prægressâ, morbum, cœli calorem minuendo,
potissimum concitare observatum fuit: mor-
bum autem, nulla cœli mutatione prægressâ,
neque admoto frigore, se ostendere observatione
constat.

His rationibus cholerae causas magna ex
parte nobis ignotas esse adducor ut credam.

HOFFMANNUS, aliique auctores, plures alias
causas cholerae excitantes memorant; qualia
sunt fructus immaturi, cibi pingues, catharti-
ca draistica, venena, arsenicum nimirùm, vi-
trum antimonii, &c. quamvis autem hæc cau-
farum farrago signa cholerae propria simulantia
concitat,

concitat, hæc ad diarrhœam potius biliosam, aliosve morbos dejectionibus biliosis comitatos, quam ad cholerae genuinam, referenda videntur.

CAUSA PROXIMA.

Sunt quibus mobilitas morbofa, ex canalis alimentarii laxitate et debilitate oriunda, causa cholerae proxima videtur: hæc autem tubi alimentarii conditio, utpote pluribus aliis morbis communis, causa proxima esse nequit.

Alii opinantur frigus et humorem admota corpori, calore intenso prius soluto, cutis halitum reprimere; hunc repressum ad intestina deferri, quæ acrimoniâ suâ stimulat, et in motus abnormes ac violentos rapit, ita ut ductus biliarii mulgeantur, et omnia phænomena inducantur.

Hæc

Hæc autem frigoris ratio minimè admitten-
da est : Cutis enim halitum nemo hactenus
acrem probavit.

CULLENUS, eò quòd materia evacuata ex
felle potissimum constat, morbum ex aucta hu-
jus secretione pendere, collegit : et ex eo quòd
bilis præceps in duodenum delata signa conci-
tat, eandem acrem esse confecit.

CULLENUS autem effectum, pro causa habe-
re, bilemque nullo argumento munitus, acrem
reri videtur. MONRO incommoda, quæ ex fel-
le in hoc morbo proveniunt, magnæ ejus quan-
titati, in tubum alimentarium profusæ, potius
quàm dotibus mutatis tribuere solet, hanc sen-
tentiam experimentis firmat. Bilem recentem
in ranæ ventriculum injecit, ore animalis statim
consuto, ne fel rejiceretur, rana brevi mortua
est. Aliûs ranæ cavo peritonæi aliquantulum
bilis recentis infudit, hæc quoque rana citò
periit. Cuniculo infra panniculum carnosum
aliquantulum fellis bubuli recentis tepidi im-
mifit,

mifit, cuniculus mortuus est. Ex his periculis bilem naturâ suâ acrem esse collegit*.

Ad summam, nihil nos de causa cholerae proxima, et pauca tantum de remotis cognoscere manifestum est.

RATIO SYMPTOMATUM.

Cùm pauca tantum de hujus morbi caufis, sive remotis, sive proxima, intelliguntur; nos signorum rationem reddere vix sperare licet. Vomitio biliosa pendere dicitur ex motu peristaltico duodeni inverso, dejectiones biliosæ ex motu inferiorum intestinorum aucto, sitis ex fellis copia in ventriculo existente, tormina ex bilis acrimonia, singultus et palpitatio ex viribus corporis penè exhaustis, sanguinem ad cerebrum usque propellere non valentibus, sudor

* Audi. Prælect.

dor gelidus ex cutis vasis laxatis, anxietas ex felle in vena portæ accumulato, &c.

DIAGNOSIS.

Cholera adeò derepentè impetum facit, ejusque signa adeò violenta sunt, ut facilè a quovis alio morbo dignosci queat. Morbi, quibus facillimè confundi solet, sunt diarrhœa et dysenteria.

Cholera a diarrhœa diversitate feminii earundem potissimum secernitur. Choleræ enim causæ, quatenus observatione judicare fas est, ad *unam speciem peculiarem* pertinent: diarrhœæ autem causæ sunt admodum variæ et numerosæ.

SAUVAGESIUS et CULLENUS cholera mitiorum ab illis, quæ gradibus ad summum acerbitas fastigium ascendunt, secernendo, quasi magnitudinis gradus diversam morbi speciem constitueret,

constitueret, haud parùm huic rei caliginis obduxerunt.

Hunc minorem cholerae gradum *diarrhœam biliosam* appellârunt.

Hæc morbi varietas, quæ *cholera mitior* vocari debet, eisdem anni, tempestatibus, eademque cœli temperie, quâ cholera gravior sœvit, vigore solet; eisdemque remediis sanatur. Quorsum igitur discrimen, si gradu tantum discrepant?

Si res igitur nosologica tantum profit, quatenus diversam medendi rationem indicat, nullum hîc istiusmodi discrimen admittendum; cum remedia eadem fint.

Hinc sola cholera a diarrœa distinguendi ratio, quæ nobis suppetit, nostra causarum, quibus utraque concitatur, scientia esse videtur: ubicunque loci hæc scientia manca est, aut deficit, ibi diagnosis imperfecta sit opertet.

RUSH morbum cui infantes opportuni sunt, descriptum, *choleram infantum* vocat; hæc febrem remittentem comitem habet, et phænomena adeò a cholera germana distant, ut rei nosologicæ admodum rudis sit, qui eandem Choleram hallucinatus fuerit.

Cholera a dysenteria satis facilè dignoscitur; illa neque est pestifera neque pyrexiam comitem habet; porrò dejectiones sunt admodum diversæ; in hac enim sunt exiguæ, mucosæ, spumosæ, sanguine, vel fanie tinctæ, retentis plerumque aliquandiu fæcibus naturalibus, dejectisque globulorum rotundorum, qui *scybalia* nuncupantur, speciem præ se ferentibus, quæ quidem omnia in cholera diversa sunt.

PROGNOSIS.

Quamvis cholera haud rarò Medicinæ cedit, nullus tamen forsan existit morbus, si pestem

C

solam

solam excipiamus, qui exitium citius affert: in casibus acerbioribus æger paucis horis improvisa vi lethi rapitur; neque tertio plerumque die superstes evadit; saepè viginti quatuor horarum, et nonnunquam multò breviori spatio, aufertur.

Choleræ mitioris exempla unum alterumve diem perstare solent; et dein paulatim cef- fant; sed in his etiam exemplis, ægrī raro fine medicinæ auxilio revalescunt.

De morbi, adeò periculo plenij, eventu, cau- tissimè judicandum est. Res, animum ad se- quentia advertendo, plerumque prævideri po- test. Si signa fuerint solito violentiora, præ- fertimque si vomitio et dejectiones simul ur- gent, neque sponte, neque medicamentorum opere remiserint, mors brevi expectanda. In- testinorum distentio, epigastrii ardor et dolor, sitis inexplebilis, potūs frigidi desiderium, ar- teriarum pulsus celeres, debiles, ac abnormes, gravis

gravis anxietas, calor magnus, cum spiritu difficulti, et accelerato, sunt mali signa ominis.

Frigus extremorum, sudor gelidus, palpitation, singultus, distentio nervorum, animique deliquium, periculum adhuc gravius indicant: urinæ suppressio, cæteris signis perstantibus, periculi instantis indicium est.

Insignis oris macies, et livor cadaverosus, cum generali nervorum distentione, certi mortis prodromi existunt.

Color exinanitionum nigricans præfagium exitūs inauspicati minimè fallax apud HIPPOCRATEM existimatus fuit; idemque de sanguinis exinanitionibus, quippè quæ intestinorum gangrænam, aut rofionem, indicant, prædicandum est.

Prout hæc signa periculosa plùs minùs abfuerint, aut antè medicinæ viribus, quam ægri vires exhaustiantur, cesserint, plùs minùs fausti ominis est; quamvisque nonnulla ex signis medicinæ pertinaciter obstiterint, si æger tamen

tamen diei septimo supervixerit, bonum augurandum.